
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 76

Data di registrazione 31/05/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: SERVIZIO DI PULIZIA LOCALI COMUNALI PER MESI 12 - APPROVAZIONE 
VERBALE DI GARA ED AFFIDAMENTO ALLA DITTA SO.GE.AM. S.R.L.S. DI MESSINA

_________________________________________

Vista la Deliberazione Commissariale n.14 del 17.5.2017 di approvazione D.U.P.;

Vista la Deliberazione Commissariale n.15 del 17.5.2017 di approvazione Bilancio di previsione finanziario 2017-

2019;
Visto il  vigente regolamento comunale di  contabilità,  approvato con deliberazione di  C.C.  n.  29 del  29.10.2002 e  

successive modifiche ed integrazioni;
Visto il verbale di gara telematica redatto in data 13/4/2018, parte integrante del presente atto, redatto ai sensi di quanto 

disposto dall'art.32 del D. Lgs. N.50/2016, per l’affidamento del servizio di Pulizia Locali comunali per mesi 12,  ex 
art.36,  comma 2,  lett.  b),  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  di  acquisizione  di  servizi  sotto  soglia  con  invio  di  RDO sulla  

piattaforma M.E.P.A. (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione), ed aggiudicazione secondo il criterio del 
minor prezzo, ex art. 95, comma 4, lett. c), del D. Lgs. n. 50/2016 applicando quanto disposto dall’art.97 comma 2 del  

D.Lgs. 50/2016, pubblicato all’Albo Pretorio dal 26/4/2018 per 15 gg consecutivi;

Che in sede di gara telematica, il Sistema, ha proceduto al sorteggio ai fini dell’individuazione del criterio di calcolo 

della soglia di anomalia ai sensi del D.Lgs. n.50/2016 applicando l’art.97, comma 2, lett. c).
Considerato: 

• Che il ribasso offerto dalla Ditta SO.GE.AM. s.r.l.s. pari al 23,002%, il Presidente, dichiara aggiudicataria, in 
linea provvisoria ed in attesa degli esiti dei riscontri di rito, della “Fornitura del Servizio di Pulizia Locali 

Comunali per mesi 12” la Ditta  SO.GE.AM. s.r.l.s. di Messina per l’importo di €.49.497,58 oltre IVA ed 
Oneri per la Sicurezza al netto del ribasso 23,002% come da offerta allegata.

• Che con Prot n. 14171 in data 26/4/2018, ai sensi dell’art. 97 commi 1-4-5 e 6 del D. Lgs. N.50/2017, si sono 

inviate richieste di chiarimenti sull’offerta;

• Che la Ditta SO.GE.AM. s.r.l.s. ha risposto ai chiarimenti in data 07/5/2018 con nota assunta al Prot. Gen.le 

n.0015133, 
Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 24.7.2014 n.3937;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. III, 02.4.2015 n.1743
Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 25.05.2017 n.2460;

Viste le verifiche, effettuate d’ufficio, di riscontro dei requisiti dichiarati, agli atti depositati;
Per quanto sopra specificato, 

PROPONE
Di Approvare l’allegato verbale di gara telematica, parte integrante del presente atto, redatto ai sensi dell'art.32 del D.  

Lgs. N.50/2016 e pubblicato all’Albo Pretorio dal 26/4/2018 per 15 gg consecutivi;



Di aggiudicare il  servizio di  Pulizia Locali  Municipali  per mesi  12 alla Ditta  SO.GE.AM. s.r.l.s. con sede in  Via 

Corbino  Orso  CPL.  SITAT Z.I.R.  – 98100  Messina,  P.Iva  e  Cod.  Fisc.  03292090838  per  l’importo  di 
€.49.497,58 oltre IVA ed Oneri per la Sicurezza al netto del ribasso 23,002% ;

Di dare atto:

• Che l’importo di €.61.672,73 comprensivo di IVA ed €.1.285,68 di Oneri per la sicurezza, sono stati impegnati 

con la Determina n. 34 del 19.3.2018; 

• Che la cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del D. Lgs 50/2016 è pari a €.12.874,32;

• Che si procederà alla liquidazione secondo quanto previsto nel capitolato d’oneri.

Di comunicare gli effetti consequenziali al presente atto alla Ditta SO.GE.AM. s.r.l.s. con sede in Via Corbino Orso 

CPL. SITAT Z.I.R. – 98100 Messina, P.Iva e Cod. Fisc. 03292090838

Il Capo Area Finanziaria P.O. N° 2
Visto l’O.R.EE.LL.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;
Vista la superiore proposta;

Visto il Verbale di Gara pubblicato all’Albo Pretorio dal 26/4/2018 per 15 gg consecutivi; 

Visti i chiarimenti trasmessi dalla Ditta SO.GE.AM. s.r.l.s  in data 07.5.2018 assunti al Prot. Gen.le n. 0015133.;

Viste le verifiche, effettuate d’ufficio, di riscontro dei requisiti dichiarati, in possesso di questo ufficio;
Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 24.7.2014 n.3937;

Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. III, 02.4.2015 n.1743
Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sez. V, 25.05.2017 n.2460;

Viste le verifiche, effettuate d’ufficio, di riscontro dei requisiti dichiarati, agli atti depositati;
Per quanto sopra specificato, 

DETERMINA
Di Approvare l’allegato verbale di gara telematica, parte integrante del presente atto, redatto ai sensi dell'art.32 del D. 

Lgs. N.50/2016 e pubblicato all’Albo Pretorio dal 26/4/2018 per 15 gg consecutivi;
Di aggiudicare il  servizio di  Pulizia Locali  Municipali per mesi 12 alla Ditta  SO.GE.AM. s.r.l.s. con sede in  Via 

Corbino  Orso  CPL.  SITAT Z.I.R.  – 98100  Messina,  P.Iva  e  Cod.  Fisc.  03292090838  per  l’importo  di 
€.49.497,58 oltre IVA ed Oneri per la Sicurezza al netto del ribasso 23,002% ;

Di dare atto:

• Che l’importo di €.61.672,73 comprensivo di IVA ed €.1.285,68 di Oneri per la sicurezza, sono stati impegnati 

con la Determina n. 34 del 19.3.2018; 

• Che la cauzione definitiva ai sensi dell’art.103 del D. Lgs 50/2016 è pari a €.12.874,32;

• Che si procederà alla liquidazione secondo quanto previsto nel capitolato d’oneri.

Di comunicare gli effetti consequenziali al presente atto alla Ditta SO.GE.AM. s.r.l.s. con sede in Via Corbino Orso 

CPL. SITAT Z.I.R. – 98100 Messina, P.Iva e Cod. Fisc. 03292090838
 

Il Responsabile del Procedimento f.to: Sig.ra Maria Angela Cantavenera il 30/05/2018

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


